XII. Itaque habent nos aduersarios; ac dicam scribentes fœdissimæ i-
dololatriæ: bona fide agnoscentes verba Coronis. Hanc adorationem solam,
vel Papistas efficerunt magis idololatras, quam vlli fuerint Ethnici, vel
Catholicos, magis blasphemos, quam vlli fuerint Donatistæ. Non vt fatea-
mur incertum esse, vtrum verius sit; fed vt restemur nullam vlli periculi
conditionem reculaturos, si non probemus partem priorem. Habemus en-
im pro certo à Papistis stabiliri *εἰπολαργειαν*. Nam quid tum, si panem fo-
mmiarunt nullum: esse? At non æque effecerunt. Itaq; si remanet panis, ador-
atur panis. Præterea vt non remaneat, tamen species panis, id est, acciden-
tia dicuntur & remanere & adorari. Quid intereat? Nisi quod tanto fœdior
accidentium, quam substantia adoratio: quanto sunt substantia accidentia.

XIII. Sed Sanctus, acutus orator, nos grauioris reos peragit idolola-
tria. Et habet argumentum. Qui relicta verborum Christi simplicitate, &
proprietate, nostræ falsæ interpretationis idolam, & figmentum adoremus.
Quia, teste Augustino contra Faustum lib. 20. cap. 15, latius est vel lapidi, qui
quomodo est, aram constitue, & victimam offerre, quam id quod o-
mnino non est, in deliramento phantasmati adorare.

XIV. Sed nos idololatras non poruit nisi ipfissima impudentia calum-
niari, qui protestemur nihil prorsus adorare, præter vnicū Deum: & reapse
præstemus, quod profitemur. Consentimus Augustino præstare, vel lapi-
dem adorare, quam figmentum inanis cogitationis? Atque inde Papistas la-
cessimus: quod adoren accidentia sine subiecto: cui figmento nullum fi-
gmentum æquari potest. Sed qui nostrum figmentum dixerit verum sen-
sum verborum Christi, non non idololatra tantum futurus est: sed etiam a-
liquid deterius, si quid deterius esse potest. Verum ista ex præiudicio par-
tium, dicuntur facilis quam solidius. Omittantur sane: & res ipsa dispute-
tur. Nam hæc calumnia non est tanti; tantum sic æthiopes præ se putant
vniuersos homines esse deformes.

C A B . II.

De adoranda Eucharistia, Papistica argumenta.

I. Papistæ disputant his Sophismatis. Primum esto. Hoc dictat & docet
omnes homines ratio naturalis, vt Deum adorent, vbi cunq; illius pre-
sentiam aduertunt: Ast Dei presentiam aduertunt in Eucharistia: Ergo
Deus est adorandus in Eucharistia. Probatur minor. Quia Christus est
Deus. At Christus in Eucharistia præfens est. Ergo Deus in Eucharistia præ-
fens est. Et magnus hic prolixusq; conatus; vt multis argumentis conficiant
virumque, & Deum & Christum etiam hominem esse adorandum.

II. Si

DE EUCHARISTIA,

156

II. Si vellem esse Sophista, priam propositionem non concederem facile. Et haberem infirmandi causam ex ipso Salmerone; cuius haec verba, *Cum adorare Deum, si primum preceptum affirmatum, quod non obligat omni tempore; sicut non semper Deum nobis & ubique presentem adorare oportet: ita nec presente venerabili Sacramento, Christum in eo existentem actu semper adorare obligamus.* Vbi vides diserte negari ubiquecumque Deus sit, ibi adorandum. Sed nobis non placet esse tam Sophistis. Et ingenue fatenar, ubiquecumque se Deus nobis praesentem exhibet, siue ex promissione, siue actu praesenti; ibidem esse adorandum.

III. Imo amplius, concedimus Christum esse Deum: concedimus Christum *quod ipsi inquit, non semper Deum nobis & ubique presentem adorare oportet;* tam sublimi sapient. Concludunt enim, Christum adorandum in Eucharistia. Sic olim ille magno conflato exercitu conchas legit in littore. An nondum suam vident stultitiam? Nunc saltem aduentant. Vbiunque Christus suam praesentiam exhibet, ibidem adorandum. At exhibet in Baptismo: Ergo in baptismo adorandum. Optime sane. Sed muta: Ergo Baptismus adorandum. Spectatum admissi, risum tenetis amici? Similiter. Deus Abraham testatus est suam praesentiam ad querum Mamre: Ergo Abraham debuit adorare querum. Hem, quam molli flatu, quam magnus apparatus disurbatus est! Sed deinceps de re dicit fortasse.

V. Secundum sophisma; à testimonio Scripturae. David loquens de Eucharistia Sacramento; Psalmo 22. *Edent pauperes, & saturabuntur: & laudabunt Dominum, qui requirent eum.* Et paulo post, *Manduauerunt & adorauerunt omnes pinguis terra:* non obscure praedicens Christianos sacrae communionis tempore, venerabundos accessuros mensam Dominicam, atque adoraturos hoc corpus Domini, quod suscipiunt. Hæc Costerus. Addit Salmero. Illa coniunctio & caussalis est. Estque sensus, manduauerunt, quia prius adorauerunt. Augustinus, *Manduauerunt corpus humilitatis Domini sui etiam diuines terra: nam sicut pauperes saturati sunt usq; ad imitationem, quia prius adorauerunt.*

VI. Iecur logicum! Comedent, & saturabuntur; & adorabunt: Ergo Eucharistiam adorabunt. Nihil potuit excogitari potentius; aut magnificens. Lorinus in eum locum, *Pauperes spiritu, & quos difficit mundus, qui reip; etiam priusquam conuerterentur, vera religionis ac solidarum virtutum era; tegentes, bonis diuinis saturabuntur: inter qua facile primum locum tenebit panis cœlestis.* Videjonus Eucharistia tantum saturabuntur, sed etiam aliis Dei bonis. Vix tu, vir bone, adorari omnia bona que à Deo accipiuntur? Inauditum haec tenus, & absurdum. Sed facilis alioquin sensus: immensis donis cumulatum iri homines: atque ea occasione futurum ut adorent Deum: ut in priori, *Edent & saturabuntur, & laudabunt: id est, cum comedent, saturabuntur: cum saturi fuerint, laudabunt.*

VII. Nam quod de causalitate particula Salmero notat, ridiculum est. Videjonus ante verbis; *Reminiscetur, & conuertentur ad Dominum, universi finis terra: & adorabunt.* Siccine reminiscetur, quia conuertentur: & conuertentur, quia adorabunt? Scimus interdum ita esse, ut causalitatis sit: at non ita ut posterius membrum indicet causam prioris: sed potius posterioris prius: atque adeo hoc loco ita potest. Quanquam non sit perpetuum: saepius enim copula est simpliciter, quod ne ipsi quidem ignorant, quibus nunc imperitos commodum est ludificari. Itaque nulla vis esset, nisi confirmaret aliunde: quod nemini factum.

VIII. Tertium sophisma, ex Psalmo 99. *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.* In hunc locum Augustinus notat in Scripturis scabellum pedum Dei appellari terram. Christum autem asumpisse terram, id est, corpus suum de terra. Tum, & quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad alutem dedit: nemo autem illam manducat, nisi prius adorauerit, inuentum est quemadmodum adoretur scabellum pedum Domini: & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Similiter Ambrosius de Spiritu sancto cap. 12.

IX. Atqui primum, nullum id argumentum est à Scriptura, sed ab Augustini subtilitate, decepti Latini editione. Nam Hebraice eadem phrasis est, quæ Psalmo 132. redditur, *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.* Bene: adorare in loco, at non adorare locum. Sic nos facile, adoramus in Eucharistia, sed non adoramus Eucharistiam.

X. Et tamen, quid promouent aduersari? Certe nusquam dixit Augustinus Eucharistiam adorari, quod nunc disputamus, sed carnem Christi adorari, & quidem priusquam comedatur, videlicet etiam ante celebracionem Eucharistie, & non comedatur à quoquam, nisi adorauerit, quod Papistis magnum mendacium, qui non ab impiis tantum, sed etiam ab canibus comedunt, qui tamen, opinor, adorarunt nunquam, nisi Papistico quodam adorationis genere.

XI. Quartum. Arca testamenti fuit olim adorata: Ergo Eucharistia etiam debet adorari. Probatur consequentia. Arca enim adorabatur, quia continebat, tabulas decalogi, Virgam Aaronis, & Manna. At Eucharistia continet Christum legiterum nostrum; cuius typi fuerunt & Virga & Manna.

XII. Respondeo, negari antecedens: Nunquam enim reperias in Scriptura arcam fuisse adoratam. Nunquam id, inquam, Scriptura aut iusfit, aut docuit, sed posteri superstitioni finixerunt. Denique Rubenus verbosissimus scriptor, prolixo inquirit singula quibus speravit arcam fore commendatam; tamen neque verbo, neque exemplo illustravit adorationem, sed supposuit, tanquam nihil haberet controversiae. At nos scimus adoratum fuisse ad arcam, sed adoratum Deum, non arcum, quomodo adoratum in templo, sed nunquam adoratum templum.

XIII. Quintum. Olim multis honor delatus fuit Eucharistia. Pri-

mum, Catechumeni ad eius aspectum non admittabantur; neque paenitentes, neque infideles. Secundo, laborabatur ne vel minima eius particula in terram laberetur. Tertio, aureis vasis, & argenteis reseruabantur; sed & consecrabantur in eius gratiam altaria, vestes, linteae, calices.

XIV. Illa vero facta omnia concedimus; & conquista tanto diligenter, quanto prolixius recederetur ab initiis Ecclesiæ; cresceretque exterius rituum cumulus, qui tandem erupit in superstitionem: imo etiam in apertum idolatriam. Sed quorsum omnia? Ut probetur honos delatus Eucharistie. Abundatis otio, Sophistæ, qui quod nulla est in quaestione tam diligenter confirmare satagatis. At nobis certum, omnia Sacra menta semper in magno honore fuisse apud omnes fideles. Augustinus de Trinitate tertij cap. 10. *Honorem tanquam religiosa possunt habere. Sacramenta, inquam, non Eucharistia sola, sed omnia.* Exspecto dum adorari Baptismum quis doceat. Nam honorari quis negat, qui sciatur non tantum ad Ipe-ctandum Baptisma, sed ne ad Baptisterium quidem accessisse Catechumenos? Qui memiserit etiam fontes consecratos?

XV. Sextum. Ex perpetua consuetudine eleuandi, & ostendendi Eucharistiam populo adorandam. Apud Areopagitam Ecclesiastica Hierarchia cap. 3. Basilium 27. de Spiritu, dicentem Sacramentum hoc inuocari dum ostenditur. Item in Liturgiis tam Græcis quam Latinis. Sed & in Scripturis. Nam Psalmo 72. *Erit firmamentum in terra in summum montium.* Item in omnibus sacrificiis Mosaicis, eleuatio fuit. Et serpens ille in deserto eleuatus, in figuram Christi.

XVI. Eleuata est Eucharistia: Ergo adorata. Perpetua nugæ. Nonne enim eleuatio in lege visitissima inter sacrificandum? Norunt aduersarii, & proferunt, tun autem in promptu Scriptura. Leuiticii octauo, *Tulitque peccatum, eleuans illud coram Domino.* Vicissimo tertio, *Cumque eleuauerit eos, agnos, Sacerdos cum panibus primiariam coram Domino.* Numerorum quinto, *Tollet Sacerdos de manu eius sacrificium zelotrys, & eleuabit illud coram Domino.* Et alibi frequenter. Et tamen horum qui quam, quis ausus adoratum dicere, & quidem apud eos, quibus tam seueri interdicta, & tam constantes exosa cuiuslibet creaturæ adoratio? Fuerit ergo sane aliquando in vsu panem & poculum benedictum in altum tolli, an propterea adoratum sequitur? Qui nos Rubenus festiva Ruthenorum delectauit historia, cuius se oculatum testem perhibet. Hos solitos etiam consecrandum panem imponere capiti, siue Sacerdotis, siue alterius, deferendū è sacrario ad altare, cum acclamationibus populi, *Gospida pamelou: Gospida pamelou; id est, Domine miserere, Domine miserere.* Enimvero adorante illic, cum ita eleuant? Ergo panem, nondum enim corpus, quia ante consecrationem. Et cur tanti fecit idololatras? Sin autem non adorant: Ergo nos concludimus, ex elevatione non concludi adorationem, & Papistas nihil nisi nugari, suo more.